ESTADO DO RIO DE JANEIRO
CÂMARA MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAÍ
GABINETE DO PRESIDENTE

LEI MUNICIPAL Nº 3717 DE 02 DE MAIO DE 2023.

1

EMENTA: "Autoriza a abertura de Crédito Adicional Especial no
valor de R$107.347,89 (cento e sete mil e trezentos e
quarenta e sete reais e oitenta e nove centavos),
Programa em vigor e dá outras correlatas providências".

A CÂMARA MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAÍ APROVA E EU SANCIONO A
PRESENTE LEI:

Art. 1°. Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a abrir CRÉDITO
ADICIONAL ESPECIAL no valor de R$107.347,89 (cento e sete mil e trezentos e
quarenta e sete reais e oitenta e nove centavos), para criação da seguinte despesa, a
saber:

SUPLEMENTAÇAO

30.02 Fundo Municipal da Assistência Social

08.244.3014.5038 Portaria 369 - Emenda Constitucional Nº 126

3.3.90.30.00.00.00.00.2660 Material de Consumo

Outros Serviços de Terceiros -
3.3.90.36.00.00.00.00.2660 Pessoa Física

Outros Serviços de Terceiros -
3.3.90.39.00.00.00.00.2660 Pessoa Jurídica

TOTAL

R$ 25.000,00

R$ 12.000,00

R$ 70.347,89

R$107.347,89

Art. 2°. Para abertura do presente crédito adicional especial será utilizado como
fonte de recurso o valor de R$183.453,31 (cento e oitenta e três mil e quatrocentos:r

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
CÂMARA MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAÍ
GABINETE DO PRESIDENTE

2

cinquenta e três reais e trinta e um centavos), proveniente de reprogramação de recurso
extraordinário da Portaria nº 369 de 29 de abril de 2020, que dispõe sobre o repasse
financeiro emergencial de recursos federais para a execução de ações socioassistenciais e
estruturação da rede do Sistema Único De Assistência Social - SUAS, alterada pela
Portaria MC nº 605, de 5 de fevereiro de 2021, autorizada pela emenda nº 126, de 21 de
dezembro de 2022 - "art. 122 para execução no ano de 2023.

Art. 3°. Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as
disposições em contrário.

GABINETE DO PREFEITO, 02 DE MAIO DE 2023.

Mensagem nº 013/GP/2023
Projeto de lei nº 49/2023
Autor: Executivo Municipal

------ -- ------

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
CÂMARA MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAÍ
GABINETE DO PRESIDENTE

ANEXO ÚNICO

CÁLCULO DE EXCESSO DE ARRECADAÇÃO

Código de Classificação
strativo da Receita Arrecadada

Extrato (Últimos Lançamentos) ? FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE BARRA PIRAI l CNPJ: 001.600.604J0001-49

Nome do usuário: GLAUCE DE MOURA PINTO
bradesco Data da operação: 2911212022 - 09h30

netempresa

Total Disponivel (R$)
(Aj

00555 i 0040825-5 10.208.701,21

Extrato de: Ag: 005551 CC: 0040825-5

Data Lilllçamento

26/12/2022 SALDO ANTERIOR

2lll12/2022 RESG AUTOMA TICO INVESTIM
TEO DIF.TTTUL.CC H.BANK
DEST. Cruz Vermelha Brasil
TI:D Dlf TTTUL.CC H.BANK
DEST.STATLEDSRASlLCONST
TED Dlf TITUL.CC H.SANK
DEST. Pret Mtll'L de B.aml

TEO DifTffUL.CC H.BANK
DEST Pret Moo. de B.aml
OOC/TED INTERNET
TEOINTERNET
OOC!TED INTERNET
TI:D INTERNET
OOC/TED INTERNET
TEO INTERNET
OOC!TED INTERNET
TEO INTERNET

29/12/2022 PAGAMENTO GOVERNO RJ
UG296100/20220B018523 0000015335

Total

Dcto.

281222

3495438

3882127

3892786

3892821

3495438

3882127

3892786

3892821

689B2ll

Os _,, acima lêm como base 29112/2022 âs OOt\30 e estão sujeilos a -ações

Total Bloqueado (R$)
(B)

300,00

Crédito {R$)

2.921_319,79

4 .551.255,00

1.412.fiT4,79

FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE BARRA DO PIRAI
Razão das Receitas Orçamentárias

Filtro: Período de 01/01/2022 a 31/12/2022

Débito(R$)

-720.000,00

-2000.000,00

-11.:!96,78

-1füH46.3l

-11.65

-11,65

-11,65

-11,65

-2.921.389,69

3

1. 7 .2.9.99.0.1.26.00.00

Totll {R$)
(A+B)

10.209.001,21

Saldo{R$J

70,90
2-921.390,69

2.21l1.390,69

201.390,69

189.993,91

47,60

35,95

24,30

12,65

1,00

4.551.256,00

4-551.256,00

29/1.212022

09:32~4-i

Exerdciode2022

Fonte de Recurso: 155 - Transferêndas de recursos do fundo estadual de saúde Aplkaçdco: 006.0118 - Program.."l de lrKentiv'o ao Fortalecimento do Atendimento aos -Saldo Anterior
29/12/2022 FUNDO MUNICTPAL OE SAUDE DE BARRA DO PIRAI Ç0L606.6CM/0001-49)

Lançamento: 00007798!2022 - Receit.a: 001452/2022. (Re-::ebimento de receita)
Histórico: Pt!GAMENTO GOVERNO RJ - UG2:96100f20120B01S523 0000015335 - PROGRAMA DE INCENTIVO AO
FORTALECIMENTO 00 ATENDIMENTO AOS USUARIOS 00 SUS.

Total das Entradas:

Saldo

4.551 .255,00

4.551.255,00 Total das Saldas:

0,00
4.551.255,00

0,0(1